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RAPORT VENDIMMARRJE

I KOMISIONIT TE SHENDETESISE, MIREQENIES SOCIALE DHE BARAZISE
GJINORE

Komisioni i Ekonomisé dhe Shérbimeve Sociale té¢ Késhillit Bashkiak Divjaké, né mbledhjen
e tij, shqyrtoi dhe analizoi Planin e Barazisé Gjinore t¢ Bashkis¢ Divjaké pér periudhén
afatmesme. Pas vlerésimit t& dokumentacionit dhe bazés ligjore, komisioni thekson se ky plan
éshté njé instrument strategjik pér promovimin e barazis¢ gjinore dhe fuqizimin e rolit t& gruas
né jetén shoqérore,ekonomike dhe politike.

Baza Ligjore :Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™;- Ligji nr. 9970, daté
24.07.2008, ““Pér baraziné gjinore né shoqéri” i ndryshuar:- Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006,
“Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare™ i ndryshuar;- Strategjia Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021-2030:- Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave t& Diskriminimit
ndaj Grave (CEDAE):- Objektivat e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém (SDG 5: Barazia Gjinore).
Réndésia e Planit,Plani i Barazis¢ Gjinore &shté njé dokument politikash &€ synon:
- Té promovojé baraziné dhe pérfshirjen gjinore né té gjitha fushat e jetés publike dhe private:-
Té fuqizojé rolin e grave dhe vajzave né vendimmarrje lokale:- Té garantojé akses té barabarté
né shérbime sociale, arsim, shéndetési dhe punésim;- Té reduktojé diskriminimin dhe dhunén
me bazé gjinore;- Té nxisé zhvillim té géndrueshém pérmes pjesémarrjes s¢ barabarté té
burrave dhe grave:- Té pérafronte politikat vendore me standardet kombétare dhe
ndérkombétare pér barazi gjinore.

Pérfundime dhe Rekomandime:Komisioni i Ekonomisé dhe Shérbimeve Sociale, pasi
shqyrtoi dokumentacionin dhe bazén ligjore, bazuar edhe ne degjesen publike te realizuar per
kete gellim, arrin né pérfundimin se Plani i Barazisé Gjinore éshté njé domosdoshméri pér
zhvillimin e géndrueshém dhe gjithépérfshirés t& Bashkisé Divjaké. Ky plan kontribuon né
forcimin e rolit t& gruas. rritjen e mundésive té barabarta dhe pérmirésimin e cilésisé s€ jetés
pér t& gjithé qytetarét.

Né kété kuadér, Komisioni i Shéndetésisé, i Mirégénies Sociale dhe Barazis¢ Gjinore i
propozon Késhillit Bashkiak Divjaké miratimin né térési té Planit vendor té veprimit pér

Baraziné Gjinore. )
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